
Città di Castellanza   Delibera G.C. n.  105 del 27.06.2018 

PROGETTO “UN OCCHIO VIGILE SULLA STRADA” COFINANZIAMENTO REGIONALE 2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale ritiene di dover: 

- implementare efficacemente le politiche di sicurezza urbana ed fine della serena convivenza dei concittadini e 

della tutela dei diritti soggettivi a loro attribuiti dall’ordinamento; 

- perseguire l’obiettivo della sicurezza urbana, per il tramite del presidio del territorio a cui possa far seguito 

l’analisi dei fenomeni emersi ed eventuali causa di malessere sociale; 

- esercitare in pieno le funzioni di Polizia Locale; 
 

Richiamato: 

- la L.R. 01.04.2015, n°6, “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di 

sicurezza urbana” con specifico richiamo all’art. 25 avente titolo “progetti per la sicurezza urbana”; 

- la D.G.R. n. X/175 del 29.5.2018, di approvazione dei “Criteri e modalità di assegnazione di cofinanziamenti a favore 

dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per la realizzazione di progetti di videosorveglianza 

– Biennio 2018/19 (L.R. 6/2015, art. 25)”; 

- Il Decreto d.u.o. 31.5.2018 – n. 8159, di approvazione del “Bando di assegnazione d cofinanziamenti a favore dei 

comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per la realizzazione di progetti di videosorveglianza – 

Biennio 2018/19 (L.R. 6/2015, art. 25)”; 
 

Ritenuto: 

- di procedere con la predisposizione di apposito progetto di sicurezza urbana, da presentarsi quindi alla 

Regione Lombardia, per l’ottenimento di possibili cofinanziamenti per la realizzazione di un impianto di 

telecamere per lettura targhe e allertamento; 

- di dover fornire, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, i necessari indirizzi e direttive agli uffici competenti, 

al fine di procedere alla definizione del progetto in argomento, con particolare riferimento alla copertura 

finanziaria; 
 

Considerato che: 

- il termine per la presentazione delle domande del cofinanziamento in questione, è stabilito nel giorno 

5.7.2018; 

- l’importo del cofinanziamento regionale, qualora il progetto venga approvato e accolto, consente di coprire le 

spese sostenute dagli enti, nella misura massima dell’80%; 

- i termini per l’esecuzione del progetto e per la sua rendicontazione in regione, sono stabiliti, rispettivamente, 

nelle date del 15.07.2019; 
 

Atteso che il contenuto degli indirizzi sopra esposti, attengono alle decisioni proprie del Sindaco e dell’organo di 

governo, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 267/2000; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di procedere con la predisposizione di apposito progetto di sicurezza urbana denominato “Un occhio vigile 

sulla strada” per la realizzazione di: 

a) un impianto esclusivamente finalizzato alla lettura targhe veicolari e conseguente ed eventuale 

allertamento, 



Città di Castellanza   Delibera G.C. n.  105 del 27.06.2018 

b) la sostituzione di alcune telecamere dell’impianto di videosorveglianza comunale site in luoghi sensibili  

della Città; 

Il progetto denominato come sopra sarà presentato a Regione Lombardia per l’ottenimento di possibili 

cofinanziamenti e solo in tal caso potrà essere realizzato; 
 

3. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del progetto e relativi allegati di cui alla precitata D.G.R. n. 

X/175 e del conseguente Decreto d.u.o. 31.5.2018 – n. 8159; 
 

4. di prevedere che, la realizzazione del progetto sub a), comporta la spesa a carico del comune di €. 5.405,00.= 

sul cap. 03022001 del bilancio 2018/2020 e, contestualmente e quale cofinanziamento regionale, l’entrata di 

€.21.618,00.= su specifico capitolo di entrata appositamente individuato; 
 

5. di prevedere che, la realizzazione del progetto sub b), comporta la spesa a carico del Comune di €. 2.502,88.= 

sul cap. 03022001 del bilancio 2018/2020 e, contestualmente e quale cofinanziamento regionale, l’entrata di             

€ 10.007,00.= su specifico capitolo di entrata appositamente individuato; 
 

6. di dare atto che il costo del progetto è pari a € 39.172,88.=; 
 

7. di fornire i necessari indirizzi e direttive, agli uffici competenti in merito all’adempimento in parola e più 

precisamente: 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Polizia Locale, per la predisposizione del progetto di cui 

trattasi; 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Polizia Locale, in particolare e per l’acquisizione dei beni 

previsti e la relativa rendicontazione a Regione Lombardia; 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Economico/Finanziario per gli ambiti di propria 

competenza; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

in merito. 


